ano de 2019, acompanhado da planilha SEI  nº (7869691),  com os valores discriminados por
tipo de aplicação (direta ou descentralizada), Anexo II, da Portaria nº 166, de 2020.
11. Pode-se observar em análise ao relatório apresentado pelo CPB que, no ano de
2019, foi arrecadado, o valor de R$158.066.902,28 (cento e cinquenta e oito milhões,
sessenta e seis mil, novecentos e dois reais e vinte e oito centavos), conforme Anexo I da
planilha, SEI nº ( 7869691), ratificada pela planilha SEI nº (8483899), assim como detalhado na
Tabela 1 - Receitas e Aplicações de recursos de 2019:

12. Assim, quanto a análise dos requisitos do Art.

[...]

projetos/programas são escolhidos pelo Conselho Deliberativo, SEI nº (7822891).
14. Discriminação da utilização dos recursos, conforme Anexo II, categorizadas e
detalhadas em:

a) Para os programas/projetos de desenvolvimento e manutenção do desporto,
conforme Anexo III, no ano de 2019, totalizou-se o valor de R$15.570.835,27
(quinze milhões, quinhentos e setenta mil, oitocentos e trinta e cinco
reais e vinte e sete centavos);
b)  Para os programas/projetos de formação de recursos humanos, conforme
Anexo IV totalizou-se o valor de R$686.048,46 (seiscentos oitenta e seis mil,
quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos);
c)  Para os programas/projetos de preparação técnica, manutenção e
locomoção de atletas, conforme Anexo V, totalizou-se o valor de
R$3.279.939,57 (três milhões, duzentos e setenta e nove mil, novecentos
e trinta e nove reais e cinquenta e sete centavos);
d)  Programas e projetos de participação em eventos esportivos, conforme
Anexo VI, totalizou-se o valor de R$16.642.007,14 (dezesseis milhões,
seiscentos e quarenta e dois mil, sete reais e quatorze centavos);
e)  Despesas administrativas, conforme Anexo II, totalizou-se o valor de
R$16.854.197,33 (Dezesseis milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil,
cento e noventa e sete reais e trinta e três centavos), 

15. Quanto aos critérios de escolha, verifica-se que o CPB remete o seu critério às
normas postas em seu Estatuto e ao Regulamento de Descentralização. Observa-se que toda a
escolha de aplicação dos recursos é realizada no ano anterior ao de aplicação, ou seja, para o

[...]

Anteriormente, a Portaria nº 341, de 15 de dezembro de 2017,
definiu os limites para realização de despesas administrativas em 25% (vinte e cinco por
cento). Sendo assim, o Relatório do CPB presta contas dos recursos recebidos e utilizados em
2019, onde esclarece que dentro do valor total executado de R$ 121.524.350,54 (cento e vinte
e um milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta reais e cinquenta e
quatro centavos) foram utilizados R$16.854.197,33 (Dezesseis milhões, oitocentos e
cinquenta e quatro mil, cento e noventa e sete reais e trinta e três centavos) para
despesas administrativas, como esclarecido no documento SEI nº (8483539) e (8483899), que
corresponde a 10,66% do valor total arrecadado de R$158.066.902,28, em 2019, atendendo a
determinação  da Corte de  Contas, ACÓRDÃO Nº 455/2020 – TCU – Plenário (7148891),

[...]

Despesas Administrativas (Anexo II) R$16.854.197,33
Instalação Esportiva Paralímpica – Centro de Treinamento (Anexo
VII) R$29.670.318,23

Total R$121.524.350,54

23. Cumpre esclarecer que houve um saldo remanescente, no ano de 2019, a ser
utilizado no exercício posterior no valor de R$36.542.551,74 (Trinta e seis milhões,
quinhentos e quarenta e dois mil, quinhentos cinquenta e um reais e setenta e quatro
centavos) da diferença apurada entre o valor de Item 11. R$158.066.902,28, e o valor total
executado do Item 17. R$ 121.524.350,54, como esclarecido no documento enviado via e-mail,
SEI nº (7823377).
24. Assim, comunicamos que todas as informações estão devidamente